ibant. In quos equitatus delatus impetum fecit, Mauritijq; Ranzouij ala ad trecentos eorū cecidit, & tormenta præterea parua grandiaq; quinque & viginti, & magnā vim pulueris ad tormenta impellenda perfecti, signaq; non pauca ademit, Ita tertio Nonas Iunij ante horam vndecimam diuturnam Meldorpa capta expugnata est, eiusq; propugnatores & incolæ, partim interfecti aut capti, partim fuga elapsi sunt, steterunt aliquantisper instructa acie in oppido milites, quod agrestes ad amniculum quædam ex fuga cõfluere conglobariq; nunciarentur, sed is (vt dictum est) per immixtos equites disiectis, permissum militibus ad direptionem & prædam discurrere. Hi verò ingruente vespere oppido egressi, prope illud septentrionē versus foris confederunt, intus remanentibus equitibus. Oldenburgicus in pago Amespurto in Australē à Meldorpa plagā retēdit, nec procul inde Mauritius Ranzouius. Insequenti die propter contentionem inter equites peditesq; ortam de præda, quam omnis generis optimā & variam (nam eò accollæ, vt in locum tutiorē ad primum belli motum opes fortunasq; suas omnes contulerant) nacti erant, in oppido mora tracta est. Milites enim, quia suo potissimum periculo & labore eius diei victoria stetit, dum ipsi propter perpetuas interiacentes fossas equis adactis hosti cladem inferre non possent.

possent, exclusis equitibus prædam quoque omnem sibi vendicabant. Sed eo graui & periculo fo tumultu (vix enim præfectorum intercursum & obrestatioibus contineri poterant, ne ad arma consternati in sese vererentur) principum imperio atque autoritate vtrunque sedato, constitutum, ut postridie viuictæ copiarum oppido Brunsbüttelio admouerentur. Id verò, quod meliora essent capta consilia, in tertium diem reiectum dilatumque est. Quippe Reimarus à Valde cum cohorte vna & Blanchenburgius cum equitum ala, ad Nicolaum Ranzouium Albis fluminis ripas tenentem missi, ut iunctis cum eo viribus, quando summus belli dux à fronte cum maiore exercitus mole expugnando Brunsbüttelio incumberet, ipsi à tergo impressionem facerent. Namque hostes circumvallatos vndique facilius opprimi, & intercluso ita aditu, ne reliqui Dithmarsii subsidio & suppetiis ferendis aduolarent, prohiberi posse iudicabant. Hi igitur Dithmarsia egressi, capto per Holsatiam circuitu, ne id, quod agere animis destinauerant, ab agræstibus animaduertetur, ad Nicolaum perueniunt. Interea temporis castra inspecta, mortui collecti numeratque sepultura traditi sunt, obiterque deliberatum, de impedimentis quid ageretur, & porro hostes, qui in Hamma aliisque locis Dithmarsia

altio-

altioribus sese communiuerant, quomodo essent inuadendi, Schonuelm quoque defuncti cadaver, quemadmodum ipse vita excedens rogauerat, in Holsatiam asportatum, & honorifice ut decuit, Itzohæ tumulatum est. Deduxerunt equites quadraginta, quos principes ad id muneris obeundum delegerant. Quia enim agræstes vias omnes & itinera, ut comitum intercluderent, positis diligenter vbiq; custodijs obsederant, verebantur, si cadaver forte interceptum in manus eorum peruenisset, ne in id more suo sauitiam immaniter exercerent. In eius locum Christophorus Vrisbergius legionis præfectus est. Hunc principes designauerant, & tamen omnium serè animi in Daniele Ranzouium, fortem & egregium virum, essent proclinati, eumque, ut præclara generis nobilitate & singulari militiæ studio conspicuum, præfectura ea dignissimum iudicarent: tamen is in gratiam regis, etiam refragantibus non nihil militibus, ipsi prælatus est, ne per Ranzouios omnia eo bello stare & administrari viderentur. Porro ex captiuis cognitum, habuisse agræstes clandestinum in castris principum speculatorem, qui ipsis retulerit, constituisse principes nocte ea, quæ expugnationem Meldorpæ antecessit, modicum militum equi-

tumque

tumq̄ agmen Tilebruggam mittere, qui ibi hostes congregiēdo disuenerent, reliquas verò copias omnes quam occultissimè ad Hammā inuadendā ducere. Quamobrem inuisse eius oppidi defensores habitatoresq̄ eadem statim nocte ad Meltorpanos, quia ea nunciarent, & tam præsentī imminente periculo ex pacto opem implorarent, eorū autem è numero quingentos omni armorum genere pro more suo instructissimos, vix dum oriente Sole, eò profectos esse. Ea vana opinione delusi agrestes, impellente proculdubio diuini numinis ira, & ad penam iam pridem meritam vocante, suum ipsorum oppidum præsidio eo detractō nudarunt. Ex quo intelligitur, quàm salubri & vtili consilio decretum fuerit, vt emissis nonnullis copijs, inuadēdi illas munitiones species agrestibus præberetur, qui hoc modo decepri alijs alijs opem maturam, vt necessitas postularer, ferre nequiuerint. Etenim est credibile, si vnum in locum consociati omnes vires suas & robur contulissent, potuisse eos aliquam fortasse cladem hostibus inferre, aut certè maiore conatu, & successu minus infelici sese defendere, & difficiliorem multò luctuosioremq̄ aduersarijs efficere victoriam, Tertio post captam Meldorpā die, summus dux belli cum cohortibus legionarijs, Oldenburgici, Vrisbergij, & Valterchūbij, quibus cum ala sua aderat Mauricius Ranzonius

zotius, motis castris oppido excedit, & ad rivulum quendam, vbi aquabantur agrestes, & munitionem fecerant, haud procul Brunneltelio confidet. Quò cum propius accessissent, speculaturi, qua ratione sub exortam primum lucem rectissimè oppugnarent, equus Vrisbergij, quo vehabatur, glande sclopeto emissā, interficitur. At postridie, qui dies erat septimus Iduum Iunij, prouecti vltreius secundum Albim, vt hostem aggredierentur, sabulosum & satis solidū inueniunt vadum, vbi nullum antea fuerat. Id conspicati agrestes, protinus desertis munitionibus fugam arripiunt: in quos adactis equis sese inferunt equites, & nonnulli quoque milites per circuitum viam intercipientes sese obijciunt: ita vt illo etiam die ad quadringentos eorum cæsi & profligati sint, signum vnicum ereptum. Agrestes verò vehementer fugæ institerunt, vt insequentium vim euaderent. Erant superioribus diebus plaustra militari annona onusta ab his multa intercepta, fuerantque commeantibus ex castris admodum infesti, & imprimis nobilem regium puerum, ex gentilitio Qualiorum in Holsatia stemmate à Rege literas ad reginam matrem deferentem, duobus medium globulis transfuderant. Neque ex vulnere tamen statim vita defecit, sed ab eo in fausto ipsi loco, qui circa molendinū fuit ad dimidium à Meldorpa